cada uno de los de dicho lugar r., que enteramente están en dominio 
de los Señores obispos de Solsona y antes de los abades y prepó
sitos de esta iglesia. T,ampoco consta por las escrituras antiguas, 
ni por los libros de los apeos y cabrevaciones de dicho lugar de 
Portell, que en él haya habido jamás familia alguna de Folch ni 
de Cardona, ni que los de esta casa y familia hayan tenido parte 
en su dominicatura» 7• 

REALIDADES. - Las realidades serán la historia subsiguiente, en 
la que demostraremos cuán equivocados anduvieron estos autores 
y cómo los descendientes de los señores de Cardona dominaron en 
Portell, patria de san Ramón. 

l. DESCENDIENTES DE LA CASA DE CARDONA 

l. AMALTRUD Y SUS COLATERALES 

AMALTRUD. - Según el genealogista de la casa de Cardona 8, 

los vizcondes de este título, Ramón Folch y Enguncia (996-1014, 
ella t 1062), procrearon, entre otros hijos, a Amaltrud 9• 

6 En el acchivo no se conserva ninguno de estos libros, correspondiente a 
Porten, anterior al siglo XIV. 

' El P. Juan Pinio, en Acta Sanctorum, respondiendo a las pruebas de nobleza 
que aduce el P. Colombo, dice: «Nos itaque Sanctum relinquimus in possessione 
dubia nobilitatis, quae a scriptoribus ei tribuitur». 

El mercedario Fray Manuel Sancho dice: «ni creo que fuera el Santo sobrino 
de los vizcondes de Cardona», Vida de san Ramón Nonato (Barcelona, 1910), 
pág. 6. 

• JosÉ LLOBET, Genealogía de la casa de Cardona (Barcelona, 1665), fol. 29 v. 
0 El nombre de la hija de estos vizcondes de Cardona lo hemos encontrado 
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LOS SEÑORES DE PORTELL, PATRIA DE SAN RAMÓN 5 

Como iremos viendo, a esta señora la hemos encontrado en 
varios documentos originales, teniendo importancia singular el 
del testamento (1040) del «príncipe y señor de Cardona», el obispo 
de Urgel, san Eribaldo 10, en el que se lee que Amaltrud era her
mana suya, y llama a los hijos de ésta para la sucesión en su 
«honor» de Cardona y otros castillos, en el caso de que murieran 
sin descendencia d hijo de su hermano Fulcho, Ramón, que es
taba bajo la potestad de Arnaldo Miró, y el otro hijo, menor aún, 
que vivía, en familia, con Bofill de Falchs. A este hijo menor de 
Fulcho le deja el castillo de Calonge. 

Et ipsum Vicecomitatum de Ausona. simul cum castro de Car
dona. et ipsum castrum de Alos et cum omnibus suis aliis castris, 
omnique suo honore, simul cum omnibus fisc ... et sui ... et in cum;tis 
locis simul cum castris et parochiis, excepto hoc quod supra testa
tum est, et excepto hoc quod subtus relatum est, et excepto ep4;co
patum quem tenebat, et excepto archid[iaconatu se]dis Gerunde, et 
excepto Castro Colonico, et eius castellanía, ex toto dimisit Raimundo 
fratris sui Fulchonis filio. Quem cum suo honore in potestatem Dei 
et Sanctorum eius et in ba[iuli]a Arnalli Mironis, iussit remanere. 
Altero autem filio Fratris sui Fulchonis, qui minor est, quem nutrit 
Bonifilius de Falcs, dimisit castrum de Colonico: sed si quis de istis 
fratribus mortuus fuerit, et non reliquerint filium legitimum, omnem 
suum honorem, alteri qui superstes fuerit dimitat quod . . . [si ambo 
mortui] fuerint absque legitimis filiis ... us eorum honor Eriballo 
Amaltrudis sue sororis filio remaneat. Et si eundem Eriballum morí 
contingerit, dimitat omnem suum honorem al[teri] suo fratri Guitar
do, et si ipse mortuus fuerit dimittat honorem suum fratri suo qui 
eum supervixerit.